
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 19:00, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TRAVAGLINI RINALDO.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  30-07-2021

Oggetto: VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE DI
BILANCIO PLURIENNALE 2021/2023. ART 175 D.LGS 267/2000



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

IL SINDACO

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 7 del 29/03/2021 esecutiva ai sensi di
legge, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio
2021/2023 ed i relativi allegati;

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il
triennio 2021/2023, sia per le dotazioni di competenza che di cassa;

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività
dell’Amministrazione dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni,
dettagliate negli allegati prospetti e di seguito compendiate per titoli di bilancio;

Dato atto che il responsabile area finanziaria ha redatto apposita variazione di bilancio
sulla scorta delle indicazioni fornite dai responsabili dei vari settori dell’Ente;

Visto altresì il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10 comma 4 del D.
LGS 118/2011 e successive modifiche, allegato B variazione del bilancio riportante i
dati di interesse del Tesoriere comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n.
34 del 29/09/1998 e s.m.i.;

Viste le seguenti variazioni di bilancio intervenute:
variazione n. 3 del 07/04/2021 “Variazione di cassa al bilancio di previsione
2021/2023”, adottata dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 28 del
09/04/2021;
variazione n. 4 del 31/03/2021 “Variazione di cassa al bilancio di previsione
2021/2023”, adottata dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 28 del
09/04/2021;
variazione n. 5 del 31/03/2021 “Variazione al bilancio di previsione esercizio
finanziario 2021/2023”, adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
14 del 30/04/2021;
variazione n. 6 del 11/06/2021 “Variazione d’urgenza per contributi ad attività
produttive”, adottata dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 44 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



12/06/2021 e ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 del
25/06/2021;

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile
espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Manciola Andrea;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Vista la legge 145/2018;

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

D E L I B E R A

Di dichiarare la premessa narrativa quale  parte integrante e sostanziale  del1.
presente dispositivo;

Di approvare la variazione di assestamento generale al bilancio pluriennale2.
2021/2023, ai sensi dell’art 175 del TU 267/2000, redatta sulla scorta delle
indicazioni dei responsabili dei settori e del responsabile del settore finanziario;

Di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, approvato con atto consiliare n. 73.
del 29/03/2021 per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni riportate
nel prospetto allegato, il quale costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2021/20234.
pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che risulta rispettato
l’equilibrio economico finanziario del bilancio;

Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di5.
previsione così come approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7
del 29/03/2021;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2021/2023 approvato con6.
deliberazione consiliare n. 7 del 29/03/2021 e che delle suddette variazioni tiene
conto il Documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024 in fase di
elaborazione;

Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti7.
di dubbia esigibilità, che risulta essere coerente;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine8.
alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.
267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole9.
del Revisore dei conti Dott. Manciola Andrea;

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale unitamente al modello10.
8/1 di cui all’art 10 comma 4 del D lgs 118/2011.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto
prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto ed al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili
soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e
contabile-finanziaria dell'Ente,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per
alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 27 del 30-07-2021, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-07-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.
Data: 23-07-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to TRAVAGLINI RINALDO F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 14-08-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to TRAVAGLINI RINALDO

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


